

Domanda **1**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Per quale tipologia di atti l'art. 3 della L. n. 241/90 richiede l'obbligo di motivazione?

- a. Per gli atti a contenuto vincolato ampliativi di diritti soggettivi
- b. Per gli atti normativi
- c. Per gli atti a carattere generale

La risposta corretta è: Per gli atti a contenuto vincolato ampliativi di diritti soggettivi

Domanda **2**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il periodo di prova per i dipendenti comunali neo assunti:

- a. non puo' essere rinnovato
- b. puo' essere prorogato alla scadenza per un massimo di ulteriori 3 mesi
- c. puo' essere rinnovato a seguito di valutazione negativa da parte del responsabile del servizio competente

La risposta corretta è: non puo' essere rinnovato

Domanda **3**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi della L. n. 241/90, il soggetto diverso dal destinatario che possa subire un pregiudizio dal provvedimento puo' presentare memorie scritte e documenti all'Amministrazione?

- a. Si puo' farlo e l'Amministrazione ha sempre l'obbligo di valutarli ove siano pertinenti all'oggetto del provvedimento
- b. Si puo' farlo ma l'Amministrazione non ha l'obbligo di valutarli
- c. No, è consentito esclusivamente al destinatario del provvedimento

La risposta corretta è: Si puo' farlo e l'Amministrazione ha sempre l'obbligo di valutarli ove siano pertinenti all'oggetto del provvedimento

Domanda **4**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le pubbliche amministrazioni sono tenute al risarcimento del danno in caso di inosservanza del termine di conclusione del procedimento ai sensi della L. n. 241/90?

- a. Sì, in caso di inosservanza dolosa o colposa
- b. No, non sono mai tenute al risarcimento del danno per inosservanza del termine di conclusione del procedimento
- c. Sì, esclusivamente in caso di inosservanza dolosa

La risposta corretta è: Sì, in caso di inosservanza dolosa o colposa

Domanda **5**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'aspetto "educativo" del rapporto con l'assistente sociale:

- a. Instaura un clima di sicurezza che allenta le difese
- b. Consiste nel sostegno empatico e nel rispetto dei "ritmi" dell'utente nel superare le resistenze
- c. Aiuta l'utente ad affrontare, capire, accettare costruttivamente e responsabilmente determinate realtà e regole del suo ambiente sociale

La risposta corretta è: Aiuta l'utente ad affrontare, capire, accettare costruttivamente e responsabilmente determinate realtà e regole del suo ambiente sociale

Domanda **6**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il Reddito di Libertà' (RdL)

- a. E' una misura specifica di sostegno rivolta esclusivamente alle donne con figli minori, vittime di violenza certificata dai servizi sociali del Comune
- b. E' una misura specifica di sostegno rivolta agli adulti usciti dal circuito lavorativo e privi di fonti di sostentamento
- c. E' una misura specifica di sostegno alle donne vittime di violenza, in condizione di povertà' materiale

La risposta corretta è: E' una misura specifica di sostegno alle donne vittime di violenza, in condizione di povertà' materiale

Domanda **7**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Al dipendente comunale quanti giorni possono essere concessi per la partecipazione a concorsi od esami, limitatamente ai giorni di svolgimento delle prove?

- a. sei giorni all'anno
- b. 2 giorni al mese
- c. otto giorni all'anno

La risposta corretta è: otto giorni all'anno

Domanda **8**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In quale circostanza non è corretto adottare un atto di revoca del provvedimento?

- a. Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse
- b. In caso di provvedimento adottato in violazione di norme in materia di competenza
- c. In caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento

La risposta corretta è: In caso di provvedimento adottato in violazione di norme in materia di competenza

Domanda **9**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In un caso di sospetto abuso ai danni di un anziano, nella fase di anamnesi in che modo deve essere condotto il colloquio?

- a. Il paziente deve essere intervistato dapprima da solo, per lo meno per parte del tempo, e le domande iniziali devono essere di carattere generale circa i sentimenti di sicurezza, ma deve anche comprendere domande dirette riguardo possibili maltrattamenti (p. es., violenza fisica, restrizioni, incuria)
- b. L'intervista del paziente deve essere basata solo su domande dirette circa i possibili maltrattamenti (p. es. violenza fisica, restrizioni, incuria)
- c. Il colloquio, anche nella fase iniziale, deve essere condotto alla presenza dei familiari e deve includere il confronto

La risposta corretta è: Il paziente deve essere intervistato dapprima da solo, per lo meno per parte del tempo, e le domande iniziali devono essere di carattere generale circa i sentimenti di sicurezza, ma deve anche comprendere domande dirette riguardo possibili maltrattamenti (p. es., violenza fisica, restrizioni, incuria)

Domanda **10**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In quale dei seguenti casi il dipendente comunale non puo' essere adibito a mansioni proprie della qualifica immediatamente superiore?

- a. Nel caso di sostituzione di altro dipendente assente con diritto alla conservazione del posto, con esclusione dell'assenza per ferie, per la durata dell'assenza
- b. Nel caso di esigenze temporanee legate alla stagionalita' e per il solo personale della polizia locale
- c. Nel caso di vacanza di posto in organico, per non piu' di sei mesi, prorogabili fino a dodici qualora siano state avviate le procedure per la copertura del posto vacante

La risposta corretta è: Nel caso di esigenze temporanee legate alla stagionalita' e per il solo personale della polizia locale

Domanda **11**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Nei casi in cui norme di legge o di regolamento prevedano la pubblicazione di atti o documenti, le pubbliche amministrazioni provvedono a rendere non intelligibili:

- a. Esclusivamente i dati genetici e biometrici di cui all'art. 9 del GdPR
- b. I dati personali non pertinenti o, se sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalita' di trasparenza della pubblicazione
- c. Tutti i dati personali

La risposta corretta è: I dati personali non pertinenti o, se sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalita' di trasparenza della pubblicazione

Domanda **12**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La presa in carico:

- a. E' una fase dell'attivita' dell'assistente sociale nella quale egli attiva un processo di indagine nei confronti di soggetti che abbisognano di interventi socio assistenziali
- b. E' una fase del processo d'aiuto nell'ambito della quale l'assistente sociale effettua un riepilogo dei risultati ottenuti
- c. Corrisponde all'azione dell'assistente sociale attraverso cui egli si assume la responsabilita' amministrativa e professionale di intervenire a favore di persone che chiedono aiuto

La risposta corretta è: Corrisponde all'azione dell'assistente sociale attraverso cui egli si assume la responsabilita' amministrativa e professionale di intervenire a favore di persone che chiedono aiuto

Domanda **13**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio:

- a. È un elemento costitutivo dell'impegno di spesa
- b. È un elemento costitutivo del mandato di pagamento
- c. È un elemento costitutivo dell'atto di liquidazione

La risposta corretta è: È un elemento costitutivo dell'impegno di spesa

Domanda **14**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Programmazione, progettazione e realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete; erogazione dei servizi. A quale soggetto istituzionale sono attribuite dalla legge tali competenze?

- a. Stato
- b. Comune
- c. Regione

La risposta corretta è: Comune

Domanda **15**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le convenzioni tra enti locali possono prevedere la costituzione di uffici comuni?

- a. No, la norma prevede esclusivamente la delega in favore di un comune che funge da capofila
- b. Sì, la norma prevede la possibilità di costituire uffici comuni che operano con personale distaccato
- c. No, la norma prevede la possibilità di costituire uffici comuni solo per le unioni di comuni

La risposta corretta è: Sì, la norma prevede la possibilità di costituire uffici comuni che operano con personale distaccato

Domanda **16**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Cosa sono le Reti secondarie formali?

- a. Reti che si caratterizzano per la condivisione di una situazione comune e per dare sostegno e aiuto
- b. Istituzioni ed enti pubblici che producono servizi e prestazioni in sostegno dei bisogni espressi
- c. Le reti costituite da familiari, amici, colleghi, vicini di casa; rapporti basati sulla reciprocità e affettività che svolgono una funzione protettiva di sostegno all'identità

La risposta corretta è: Istituzioni ed enti pubblici che producono servizi e prestazioni in sostegno dei bisogni espressi

Domanda **17**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 43, co. 5, d.lgs. 33/2013, chi segnala i casi di inadempimento degli obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, all'ufficio di disciplina?

- a. L'OIV (Organismo Interno di Valutazione)
- b. Il responsabile per la trasparenza
- c. L'Autorità Nazionale Anticorruzione

La risposta corretta è: Il responsabile per la trasparenza

Domanda **18**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

I Ser.D...

- a. Forniscono prestazioni gratuite esclusivamente ai tossicodipendenti
- b. Sono i Servizi per le Dipendenze Patologiche delle ASL a cui vengono demandate le attività di prevenzione primaria, cura, prevenzione patologie correlate, riabilitazione e reinserimento sociale e lavorativo
- c. Sono organi del D.A.P che prestano consulenza tecnica all' autorità Giudiziaria in caso di reati connessi ai tossicodipendenti

La risposta corretta è: Sono i Servizi per le Dipendenze Patologiche delle ASL a cui vengono demandate le attività di prevenzione primaria, cura, prevenzione patologie correlate, riabilitazione e reinserimento sociale e lavorativo

Domanda **19**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In materia di appalti dei servizi sociali si devono ritenere estranee al codice degli appalti:

- a. Unicamente le procedure di accreditamento c.d. libero
- b. Unicamente le procedure di accreditamento c.d. libero e le procedure di co-progettazione e partenariato finalizzate a rapporti puramente gratuiti
- c. Unicamente le procedure di co-progettazione e partenariato finalizzate a rapporti puramente gratuiti

La risposta corretta è: Unicamente le procedure di accreditamento c.d. libero e le procedure di co-progettazione e partenariato finalizzate a rapporti puramente gratuiti

Domanda **20**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La Legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate) dispone tra l'altro che...

- a. È definita persona handicappata solamente colui che presenta una minorazione psichica o sensoriale grave a tal punto da causare difficoltà di apprendimento, di relazione, o di integrazione lavorativa e tale da determinare un processo di svantaggio sociale o di emarginazione
- b. La persona disabile che partecipa ai concorsi pubblici ha solo il diritto al rimborso delle spese di trasporto affrontate per raggiungere la sede d'esame
- c. L'inserimento e l'integrazione sociale della persona handicappata si realizzano anche mediante organizzazione di attività extrascolastiche per integrare ed estendere l'attività educativa in continuità ed in coerenza con l'azione della scuola

La risposta corretta è: L'inserimento e l'integrazione sociale della persona handicappata si realizzano anche mediante organizzazione di attività extrascolastiche per integrare ed estendere l'attività educativa in continuità ed in coerenza con l'azione della scuola

Domanda **21**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 8 d.p.r. 62/2013, il dipendente che venga a conoscenza di eventuali situazioni d'illecito nell'amministrazione...

- a. Ha esclusivamente un obbligo di segnalazione nei confronti del superiore gerarchico che provvederà alla denuncia all'autorità giudiziaria
- b. Ha esclusivamente un obbligo di denuncia all'autorità giudiziaria
- c. Ha un obbligo di denuncia all'autorità giudiziaria e di segnalazione al proprio superiore gerarchico

La risposta corretta è: Ha un obbligo di denuncia all'autorità giudiziaria e di segnalazione al proprio superiore gerarchico

Domanda **22**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Per quanto concerne gli interventi dei servizi sociali dei comuni relativi all'Area anziani si puo' affermare che:

- a. Consistono principalmente nella erogazione di contributi economici a favore degli anziani piu' bisognosi
- b. Consistono in interventi e servizi mirati a migliorare la qualita' di vita degli anziani, a favorire alla loro mobilita', l'integrazione sociale e lo svolgimento delle funzioni primarie
- c. Consistono fondamentalmente in attivita' ricreative e di animazione sociale

La risposta corretta è: Consistono in interventi e servizi mirati a migliorare la qualita' di vita degli anziani, a favorire alla loro mobilita', l'integrazione sociale e lo svolgimento delle funzioni primarie

Domanda **23**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il 'Patto per l'inclusione sociale':

- a. E' una iniziativa del Ministero delle politiche sociali che ha come obbiettivo quello di creare dei programmi individuali per facilitare l'inserimento lavorativo e sociale dei portatori di handicap
- b. E' un programma del Ministero delle politiche sociali finalizzato alla creazione di nuove opportunita' di inserimento lavorativo per coloro che hanno scontato un periodo di lunga carcerazione
- c. Si rivolge ai nuclei beneficiari del Reddito di Cittadinanza e ha come obiettivo la costruzione di interventi su misura insieme alle famiglie stesse, per rimuovere le cause della poverta' e accompagnarle verso l'autonomia

La risposta corretta è: Si rivolge ai nuclei beneficiari del Reddito di Cittadinanza e ha come obbiettivo la costruzione di interventi su misura insieme alle famiglie stesse, per rimuovere le cause della poverta' e accompagnarle verso l'autonomia

Domanda **24**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo quanto stabilito dal codice appalti, riguardo alle Fasi delle procedure di affidamento, quale delle seguenti affermazioni e' corretta?

- a. Ciascun concorrente puo' presentare piu' di un'offerta (come singolo e in forma associata)
- b. L'aggiudicazione equivale ad accettazione dell'offerta
- c. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita' ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre

La risposta corretta è: Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita' ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre

Domanda **25**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'assistente sociale è obbligato a deporre su quanto gli è stato confidato o ha conosciuto nell'esercizio della professione?

- a. Sì, per l'assistente sociale sussiste sempre un obbligo a deporre
- b. No, in ogni caso
- c. No, salvo i casi previsti dalla legge

La risposta corretta è: No, salvo i casi previsti dalla legge

Domanda **26**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Un nucleo in cui piu' membri sono portatori di una certa patologia, oppure presentano problemi di comportamento e adattamento sociale tali da richiedere l'intervento dei servizi sociali e sanitari si definisce:

- a. Famiglia "a devianza multipla"
- b. Famiglia svantaggiata
- c. Famiglia multiproblematica

La risposta corretta è: Famiglia multiproblematica

Domanda **27**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'insieme degli inserti e delle schede che contribuiscono a ricostruire il percorso psico-sociale e assistenziale dell'utente costituisce:

- a. La cartella clinica
- b. La cartella sociale
- c. La cartella dei servizi

La risposta corretta è: La cartella sociale

Domanda **28**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Cos'è l'Amministrazione di Sostegno?

- a. E' una misura che ha sostituito completamente gli istituti dell'interdizione e dell'inabilitazione, diretti soprattutto alla tutela del patrimonio del beneficiario e dei suoi familiari
- b. E' un misura rivolta prioritariamente ai minori che provengono da situazioni di violenza in ambito familiare e che vengono affidati ad un tutore che svolge la funzione di Amministratore di Sostegno
- c. E' un istituto che ha la finalita' tutelare, con la minore limitazione possibile della capacita' di agire, le persone prive in tutto o in parte di autonomia nell'espletamento delle funzioni della vita quotidiana, mediante interventi di sostegno temporaneo o permanente

La risposta corretta è: E' un istituto che ha la finalita' tutelare, con la minore limitazione possibile della capacita' di agire, le persone prive in tutto o in parte di autonomia nell'espletamento delle funzioni della vita quotidiana, mediante interventi di sostegno temporaneo o permanente

Domanda **29**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le attribuzioni dei dirigenti, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000, possono essere derogate:

- a. Soltanto espressamente e ad opera di provvedimento del sindaco previa deliberazione della giunta comunale
- b. Soltanto espressamente e ad opera del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi
- c. Soltanto espressamente e ad opera di specifiche disposizioni legislative

La risposta corretta è: Soltanto espressamente e ad opera di specifiche disposizioni legislative

Domanda **30**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il Sindaco tra le sue competenze...

- a. Rappresenta l'ente, convoca e presiede la Giunta, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti
- b. Approva le Determinazioni del Segretario Generale
- c. Redige e sottopone alla Giunta gli atti di indirizzo e finanziari

La risposta corretta è: Rappresenta l'ente, convoca e presiede la Giunta, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti

